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1 ÚVOD

Pokusy v koncentračních táborech nacistického Německa za druhé

světové války se staly jedním z nejhrůznějších počinů lidstva během

20. století. Přesto se na tuto problematiku v dnešní době zapomíná, díky

mnohem atraktivnějším a zajímavějším tématům této tragické doby, a

z tohoto důvodu je ji nutné oživovat a připomínat. Nevědomost o

experimentech mezi laickou veřejností, které se ve spojitosti s pokusy

především vybaví koncentrační tábor Osvětim či jméno nejznámějšího

nacistického doktora, přezdívaného Anděl smrti, Josefa Mengeleho, byla

hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto téma ke zpracování.

1.1 Cíle a struktura práce

Základním cílem bakalářské práce je podat komplexní pohled na

experimenty, které byly vykonávány na lidech v koncentračních táborech

za druhé světové války, což zahrnuje objasnění hlavních příčin a důvodů,

jež vedly k jejich uskutečnění, dále nastínění jejich průběhů a výsledků,

jež přinesly. Pozornost se zaměřuje pouze na tři koncentrační tábory, ve

kterých probíhala převážná většina experimentů, přestože se

experimentovalo i na mnohých jiných místech. Konkrétně se jedná o

koncentrační tábory Dachau a Ravensbrück, které byly vybudovány na

území Německa, a koncentrační tábor Osvětim ležící v Polsku.

V souvislosti s experimenty se pozornost soustřeďuje na hlavní

protagonisty těchto zločinů, kterými byli například doktoři Josef Mengele,

Carl Clauberg či Horst Schumann. Předmětem zájmu byl i jejich osud ke

konci či po skončení války.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které jsou pro

větší přehlednost děleny do dalších tematických podkapitol. První oddíl

se věnuje období let 1933–1941 a zabývá se nástupem nacionálních

socialistů k moci, postupným omezováním práv skrze zákony, které

nelimitovaly jen Židy, ale také duševně a tělesně nemocné, alkoholiky či

komunisty, a politikou přímého medicínského zabíjení známého pod

termínem eutanazie.
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Následující tři části jsou věnovány jednotlivým koncentračním

táborům, v jejichž úvodu jsou obsaženy základní informace o samotných

zařízeních. V prvním táboře – Dachau – probíhala celá řada experimentů,

práce se však zabývá především těmi, na kterých se podílela osoba

doktora Raschera – to znamená na pokusy simulující pobyt ve velkých

výškách, na které navázaly pokusy s podchlazováním, a s polygalem.

Kromě Rascherových experimentů v Dachau probíhal výzkum s pitím

mořské vody, který vedl doktor Wilhelm Beiglböck, a rozsáhlý výzkum

vedený doktorem Clausem Schillingem pro získání očkování proti malárii.

Kapitola Ravensbrück se zabývá pouze dvěma pokusnými řadami –

pokusy se sulfonamidy, které byly zahájeny bezprostředně po atentátu na

zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, a ortopedickými

pokusy, které byly uskutečňovány na ženách. Následující část o Osvětimi

je rozdělena do dvou bloků, z nichž první pojednává o sterilizaci a druhý o

činnosti doktora Josefa Mengeleho. U sterilizace je nutné rozlišovat

program vedený doktorem Horstem Schumannem, který jako sterilizační

metodou používal rentgen, a doktorem Carlem Claubergem, který

sterilizoval pomocí vstřikování cizorodých látek do děloh žen. V poslední

části práce jsou stručně nastíněny ostatní pokusy, které probíhaly

v dalších koncentračních táborech.

1.2 Rozbor literatury a pramenů

K tématu pokusů v koncentračních táborech za 2. světové války existuje

mnoho odborných publikací, ale rovněž i vydaných pramenů, a proto je

nutné s některými pracemi zacházet velmi opatrně. Problematice

experimentů se věnují především autoři zahraničního původu a z tohoto

důvodu byla ke zpracování práce využita především jejich cizojazyčná

díla, především v angličtině či němčině, nebo překlady jejich publikací.

Z českého prostředí zpracovává tuto tématiku obšírněji Stanislav

Zámečník.

Přes množství publikací lze v některých z nich najít určité rozpory,

které se například týkaly rozdílnosti trvání experimentů či počtu jejich
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obětí. V tomto případě bylo nutné provést analýzu dostupné literatury a

z jejího obsahu vyvodit správné informace.

Jedním ze stěžejních pramenů se pro zpracování této bakalářské

práce stala kniha Lékaři a nacismus od Hanse-Henninga Scharsacha.

Autor při jejím psaní vycházel předně ze studií řady dalších autorů, ale

rovněž se opíral o dochované prameny, kterými byly deníky, lékařská

dokumentace o experimentech, korespondence vedená mezi hlavními

představiteli pokusů či výpovědi svědků před Norimberským procesem.

Dále se osobně setkal s přímými účastníky těchto událostí, kteří mu

podali svá svědectví. Jeho dílo se zabývá lékařskou vědou a snaží se

nastínit její vývoj od nástupu Hitlera k moci, přes útlak Židů v Německu,

vznik středisek pro eutanazii a koncentračních táborů, experimenty až po

Norimberský proces.

Významným zdrojem této práce byly publikace již výše

zmiňovaného Stanislava Zámečníka – To bylo Dachau a nedávno vydaný

titul Za hranicí lidskosti s podtitulem Lékařské experimenty a otrocká

práce v koncentračních táborech. První dílo se zaměřuje pouze na

koncentrační tábor Dachau a je velmi přínosné pro získání obrazu o

pokusech v tomto zařízení. Jeho druhá kniha je rozdělena na dvě části,

jak vyplývá i z podtitulu. Pro tuto práci byla důležitá první část, která

pomohla nastínit komplexní pohled na experimenty.

Kniha Ďáblovi doktoři: Zpráva o hrůzných nacistických

experimentech na lidech sestavená Vivien Spitzovou, která působila jako

zapisovatelka výpovědí při Norimberském procesu s lékaři, se stala pro

tuto práci nepostradatelnou, protože dílo obsahuje zkrácené výpovědi

svědků, ale i obviněných. Předložené dokumenty z Norimberského

procesu, například korespondence, či výpovědi svědků rovněž reflektuje

dílo Medizin ohne Menschlichkeit: Dokumente des Nürnberger

Ärzteprozesses okomentované Alexanderem Mitscherlichem a Fredem

Mielkem.
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Tématem pokusů v Osvětimi se kromě Zámečníka a Scharsacha

zabývá Robert Jay Lifton v díle Nacističtí lékaři: medicínské zabíjení a

psychologie genocidy, v níž je jedna část knihy věnována Osvětimi, nebo

Betty Trucková v knize Lékaři hanby: pravda o lidských morčatech

v Osvětimi. Za velmi zdařilou shledávám monografii Mengele: Anděl smrti

od Gerarda Posnera, která nabízí ucelený pohled na život doktora

Mengeleho. O jeho činnosti v táboře nám nejen skrze výpovědi podává

informace dílo Children of the Flames: Dr. Josef Mengele und the Untold

Story of the Twins of Auschwitz, jehož autory jsou Lucette M. Lagnado a

Sheila C. Dekel.
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2 OBDOBÍ 1933–1941

Nacionální socialisté se k moci dostali postupným procesem, jehož

vyvrcholením se stalo: jmenování Adolfa Hitlera říšským kancléřem

30. ledna 1933, volby do říšského sněmu 5. března 1933, přijetí

zmocňovacích zákonů 23. března 1933 a jmenování Hitlera hlavou státu

2. srpna 1934.1 Již při svém nástupu k moci měl Hitler cestu k rasistické

selekci připravenou a to díky lékařské vědě. Nacistům stačilo pouze

realizovat to, co vymysleli první badatelé v oblasti dědičnosti a rasové

hygieny: Darwinovu evoluční teorii přirozeného výběru, kdy se v přírodě

prosadí jen lépe přizpůsobený živočich, přenesli sociální darwinisté na

lidskou společnost, ve které v boji o existenci přežije ten nejsilnější.

Nacionální socialisté tento model uplatnili na konkurenční boj jednotlivých

ras. Dále se inspirovali Francisem Galtonem, jež formuloval teorii

dědičnosti, kterou nazýval eugenikou, a odvodil z ní teze o zlepšení lidské

rasy. V Německu se namísto pojmu eugenika začal užívat termín rasová

hygiena.2

Po nástupu Hitlera k moci byl již 22. června 1933 podán návrh

ministrem vnitra Wilhelmem Frickem na první sterilizační zákon, který

vstoupil v platnost o tři týdny později.3 Ze zákona se museli nechat

chirurgicky sterilizovat lidé slabomyslní, schizofrenici, lidé trpící


[…]


a svalů. V Osvětimi probíhal široký výzkum sterilizace, jehož cílem bylo

najít rychlou a levnou metodu, která by se dala použít na široké masy lidí.

Josef Mengele vykonával řadu experimentů, ale jeho hlavní zájem se

soustředil na dvojčata různého věku, která považoval za klíč k veškerým

tajemstvím genetiky.

K experimentům byli využívání vězni z koncentračních táborů, ať se

jednalo o muže, ženy či dokonce děti. Pokusní jedinci byli vybíráni buď

přímo z daného tábora, nebo byli dováženi. Jinými slovy, k pokusům byli

využiti Židé různých národností, Romové či váleční zajatci, například

vojáci Rudé armády Sovětského svazu. Samotní lékaři pro pokusy

upřednostňovali zdravější a silnější jedince a před některými výzkumnými

řadami vězni dostávali lepší stravu, aby bylo možné výsledky

experimentů aplikovat na „normální“ zdravé lidi.

Jednotliví doktoři se ke své pokusné činnosti dostali různými

způsoby, někteří vlastním přičiněním, jiní byli přivzati k práci či jim to bylo

nařízeno. Dr. Rascher sám inicioval experimenty simulující pobyt ve

velkých výškách a následně byl přidělen dr. Rombergovi jako

spolupracovník. Dr. Holzlöhner byl přizván do týmu Seenot na základě

jeho předcházející výzkumné činnosti v oblasti podchlazování. Pro

malarický výzkum byl Himmlerovi doporučen jeden z tehdejších

největších odborníků na tuto nemoc – dr. Schilling, který se již po dlouhá

léta snažil vyvinout účinnou protilátku a který ochotně přijal nabídku
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vykonávat pokusy na lidech. Dr. Gebhardt se zapojil do pokusů se

sulfonamidy, protože na nich závisela jeho rehabilitace. O transplantaci

kostí se sám zajímal dr. Stumpfegger, ke kterému byli přiděleni

dr. Fischer a dr. Oberheuserová. V oblasti sterilizace byli vybráni

Himmlerem dr. Clauberg, který v tehdejším Německu patřil mezi největší

odborníky v této oblasti, a dr. Schumann, u něhož ovšem jeho

spolupracovníci viděli nedostatky v jeho gynekologickém vzdělání.

Dr. Mengele využil neomezené možnosti koncentračního tábora

k pokusům s dvojčaty.

Provedené experimenty v koncentračních táborech Dachau,

Ravensbrück a Osvětim neměly téměř žádný vědecký přínos. Výjimkou

se stal malarický výzkum dr. Schillinga, kterému se podařilo nalézt

účinnou vakcínu proti této nemoci, ale pouze proti některým jejím

kmenům. Během pokusů byli vězni podrobováni velkým mukám, někteří

z nich během či na následky experimentů zemřeli. Pokud ale přežili,

mnozí si odnesli doživotní následky, mezi něž patřili amputované

končetiny, recidivy malárie, zohyzděná těla, trvalá neplodnost.

Po skončení války začaly procesy, které měly naložit se zajatými

nacistickými válečnými zločinci, mezi něž patřili i doktoři z koncentračních

táborů. Jedním z procesů byl soud v koncentračním táboře Dachau, při

kterém byl odsouzen k smrti dr. Schilling. Jeho táborový kolega dr.

Rascher byl popraven na Himmlerův rozkaz před osvobozením tábora.

Nejvýznamnějším procesem se stal Norimberský proces s lékaři, který

soudil 20 nacistických lékařů a 3 představitele administrativy. V tomto

procesu byli Viktor Brack, Rudolf Brandt a Wolfram Sievers odsouzeni

k trestu smrti oběšením, dr. Beiglböck odsouzen k patnácti letům vězení a

dr. Ruff a dr. Romberg osvobozeni. V Sovětském Rusku proběhl proces

se zajatým dr. Claubergem, jenž byl odsouzen k 25 letům vězení. Mnoha

nacistickým lékařům se podařilo uprchnout nebo skrytě žít v Německu.

Mezi ně patřil dr. Schumann a dr. Josef Mengele, kteří za své zločiny

nebyli nikdy potrestáni.
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9 RESUMÉ

Tato bakalářská práce je věnována pokusům v koncentračních táborech

za druhé světové války. Cílem této studie byla snaha podat komplexní

pohled na experimenty, které byly vykonávány na lidech v koncentračních

táborech. To zahrnovalo vysvětlení hlavních příčin a důvodů, které vedly

k jejich uskutečnění, a dále nastínění jejich vlastního průběhu a výsledků,

jež přinesly. V práci byla zaměřena pozornost pouze na tři koncentrační

tábory, ve kterých probíhala většina experimentů, přestože se

experimentovalo i na mnohých jiných místech. Konkrétně se jednalo o

koncentrační tábory Dachau a Ravensbrück, které byly vybudovány na

území Německa, a koncentrační tábor Osvětim ležící v Polsku.

V souvislosti s experimenty se pozornost rovněž soustředila na hlavní

protagonisty těchto zločinů, kterými byli například doktoři Josef Mengele,

Carl Clauberg či Horst Schumann, především ve smyslu, jaký byl jejich

osud ke konci či po skončení války.

This bachelor thesis deals with experiments in concentration camps

during the World War II. The aim of this study was an effort to give a

complex perspective on the experiments, which were conducted on

prisoners in the concentration camps. It includes an explanation of the

main causes and reasons, which led to its realization, and also

description of its progress and results they brought. This bachelor thesis

concentrates only on three concentration camps, in which the most of

experiments were conducted, although these experiments were also

made at many other places. Specifically it is referring to the concentration

camps Dachau and Ravensbrück, which were built up in Germany and

the Oswiecim concentration camp located in Poland. In connection with

these experiments the attention was focused on main protagonists of

these crimes, who were for example doctors Josef Mengele, Carl

Clauberg or Horst Schumann, firstly in sense of their destinies in the end

or after the World War II.