ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Mikešová

Název práce: Pokusy v koncentračních táborech za 2. světové války

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce uvedený v *Úvodu* byl odpovídajícím způsobem splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorce se podařilo na základě relevantního souboru pramenů uchopit příslušnou problematiku uceleným způsobem, i když je škoda, že nezachytily intelektuální a ideologický kontext a historické podmínky, které umožnily realizaci zmíněných experimentů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je vyhovující. Je škoda, že nebyla zařazena obrazová příloha.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Kvalitní kompilace odpovídající svou úrovní zdařilé bakalářské práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 22. 5. 2012

Podpis: